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Bonyodalom előtt.
Idézni lehetne a régi mondást: ! 

amitől féltünk, az megtörtént. Baj 
van a határon, Montenegró megüzente ' 
a hadat Törökországnak. A nagyha- ’ 
talmak minden igyekezete tehát cső I 
dött mondott, ha ugyan ennek az I 
igyekezetnek az őszinteségében hinni 
lehet. Mert, bár egy előre eldöntetlen 
kérdés, de mégis csak kérdés, hogy 
Montenegró meg merte-e ezt a döntő 
lépést tenni a saját szakállára s nem 
kapott erre valahonnan biztatást? 
Hogy honnan, az már más. A inon 
tenegrói király Oroszország tábornagya 
s az olasz király apósa, vájjon nem 
ezen tájakról fújnak a szelek ?

De bárhonnan fújnak, a baj meg­
van s most már a monarkia is foko 
zott éberséggel keli hogy nézze a bal­
káni eseményeket. A mi kecskeméti 
harmincnyolcas bakáink is ott lent a 
montenegrói határon bizonyára szigo­
rúbb határörzést teljesítenek most már. ' 
S ahogy a fekete hegyek népe meg- ! 
indult a hadba, utanna jö . a többi s í 
fittyet hány a nagyhatalmi diplomáciák ! 
papiros intelmeinek. U^y történt, i 
ahogy éppen ma jövendöltük: itt nem 
uralkodók kergetik a népeket a habo- i 
ruba, hanem maguk a nepek kívánják 
a harcot s ennek a vad hangulatnak 1 
a koronás fők sem tudnnk ellentállani, 
— ha csak életüket és trón­

TARCA
A párisi divat.

Irta CS1BRA JÁNOS.*)

Első cikkemben tulajdon képen nem a 
szakembernek a divatról lett megj-gy zései 
ről emlékezem meg, h. nem az u On nyert 
impressiókról, melyek gyönyörű hangúin 
tokát váltottak ki belőlem.

Útközben mennél inkább távolod 
tam Kecskeméttől, egyfolytában az a 
gondolat foglalkoztatott, vájjon mennyi 
szellemi kincsesei meggazdagodva terek 
vissza szülővárosomba és vájjon sikerül e 
majd külföldön szerzett ismereteimet ott­
hon érvényesíteni? Én hiszem, hogy kül­
földi tanulmányutamuak meglesz i. kellő 
eredménye.

Az első külföldi állomás, Bécs, még 
csak félig meddig látszott külföldnek, 
mert annyi magyar hang ütötte meg a 
fülemet, hogy mar nem is biztam az osz­
trák sógor létezésében. Van vagy száz 
ezer magyar Bécsben. Micsoda gyönyörű 
magyar város telnék ki ebből a lakos­
ságból

Münchenben persze már nagyon is 
éreztem a külföldi környezetet. Akárhová 
mentem is: az országos kiállitásba, a

jukat veszélyeztetni nemi 
a k a r i á k.

A hírlapi közlések nagyon sok 
szór figurázzák ezt a Montenegrót s 
operettországnak tüntetik föl a »kecs­
kepásztorok*  birodalmát. Földrajzi és 
statisztikai összehasonlítások alapján 
lehet is benne Valami furcsát találni, 
mert igen kicsiny kis országocska. De 
hát ez nem határoz. Londonban több 
ember lakik, mint az egész Szerbiában, ; 
de azért London mégis csak egy 
város és Szerbia mégis csak egy ön­
álló királyság- Montenegró területre 
nézve jóval kisebb, mint Pestmegye 
és Bácska, de azért csak hatalom. 
Lakossága mindössze kétszer annyi, 
mint Kecskemét város lakossága és 
azért mégis nehéz súllyal esik ez a 
kis úgynevezett operettország a há­
ború mérlegébe.

Mert bármilyen kicsiny az ország 
s kevés a népe, mégis hatvan hetven­
ezer harcost tud kiállít, ni a határokra. 
Nem a mi értelmünkben vett katonát, 
borjúval s előírásos bakanccsal, hanem 
fegyverest, köztük aggot is, gyereket 
is, köztük asszonyt is, aki a férfiak 
puskáját töltögeti a csatársor mögött. 
Ez furcsa kis hadsereg bizony, de 
tény, hogy ebbe a kis országba ellen­
ség még nem tette be a lábát úgy, 
hogy véres fejjel ne küldték volna vissza.

A múlt század elején még a ^hó­
dító nagy Napóleon franciáit is vissza­
verték. Ősz uralkodójuk tapasztalt

nagy „Bierballe" ba, a diszts parkokba, , 
a muétumokba, mindenütt idegen arcok, j 
hoss.u, kerek, déles, lapos, mindenféle . 

. formájuak, csak a megszokottat, a derűit 
' magyar arcot nem láttam sehol. Végül 

aztan magyarokra is bukkantam, olya­
nokra is, akik már régóta élnek a bajor 
fővárosban és a legnagyobb szívességgel 
szolgáltak utbaigazitá-sal. Münchenben 
meggyőződtem arról, hogy aki világéle­
iében nem ivott tört, itt megszereti. Ez a 
nagy nemzetközi társaság, amely itt meg­
fordul, mind úgy távozik innen, hogy 
felcsap a sörivás hívévé. Itt a sörgyáro- 
sok a világ végéig gazdag emberek 
lesznek.

Bocsánatot kérek, hogy annyit fog 
lalkoztam a (őrrel, de aki kecskeméti 
polgártársaim közül Münchenben megfor­
dult, megérti felbuzdulásomat.

Münchenben egy hétig időztem és 
igy ulánna nézhettem az itteni női divat 
nak is. Az uralkodó forma: a szűk alj és 
sima kabát. A nők graciozusak, szőkék 
és bizony egyáltalában nem formátlanok, 
mint ahogy nálunk a hit a német nőkről 
el van terjedve.

Nem úgy Zürichben, ahol igazán jól 
öltözött hölggytl míg találkoztam, ami 
volt, az is inkább idegen turista nő, aki 
persze nem a tulajdonképeni női divatot 
képviselte turistaöltönyével Maguk a l 
ivájoi nők nagyon is híjával vannak a I 
jóizlésnek, a sikknek. Úgy látszik, ahol I 
a természet teméidek gazdagsággal árasztja | 
el a népet, az az emberi jóizlés rovásara i 
történik.

Mert sem a svájci férfi ruházkodásé |

hadvezér. Talán európai értelemben 
vett háborúban egy egy Kövess Her­
mán jól meg tudná szalasztani, de 
ott a hegyek között ő a hatalmas. 
Hosszú eleiében több mint hatvan 
kisebb-nagyobb ütközete volt a török 
reguláris csapatokkal s valamennyiben 
ö maradt a győztes. Mindezekből lát­
ható, hogy egy kicsit kemény dió ez 
az operettország.

Ennél azonban fontosabb reánk 
nézve az, hogy mi lesz velünk ? Moz­
gósít e a monarkia most, amikor nem 
a távolabbi Bulgária, hanem a köz­
vetlen szomszéd Montenegró támad? 
És ha igen, mit, hogyan és mikor 
mozgósít. És ha akárhogy is, de 
mozgósít, kinek fogja a pártját ?

A nagyhatalmak diplomáciája ed 
dig a török status quo fenntartása 
mellett dolgozott, bár, mint látszik, 
sikertelenül. Az osztrák-magyar mo- 
naikia követei minden háborúskodó 
állam udvaránál tudatták, hogy még 
ha győznének, akkor sem vehetnek 
el Törökország t rüleléböl egy da­
rabot sem. De mi lesz, ha mégis el­
vesznek ? Mert hiszen a háborút is 
megtiltották a nagyhatalmak s Mon­
tenegró mégis háborúskodik. S ha 
a nagyhatalmak azzal bízzák meg a 
monarkiát, hogy tartsa fenn a régi 
állapotokat, akkor ott igen különös 
dolgok fognak történni.

Szerbiának is, Montenegrónak is 
vágya a területnagyobbodás. Szerbia 

bán, sem a nőében nem láttam aunyi 
fikarcnyi jóizlést és ötletet, ami a legki 
t>ebb igényű otthoni kariársamat ki tudná 
elégíteni.

Annál több meglepetést jelentett 
számomra Paris, tanulmanyutam végállo 
másai a legfontosabb, amely voltaképen 
külföldi utamra rábirt.

Párisi Mennyit irtak már Páriáról 
hozzáértők és hivatatlanok, hogy én a 
városról újat nem mondhatnék. Egy azon­
ban bizonyos, magamra nézve ez elégté­
tel sok sok lelki fájdalomtól, hogy most 
itt vagyok a francia fővárosban, a 
„világ fővárosában**,  amelyről annyi min­
denfélét összeolvastam, de még a legélén­
kebb leírás sem nyújthatta azt, amit a 
megam szemével látok.

A boulvardok, avenue k, a sok tü­
lekedő ember, hatalmas transparensek, a 
csodás kirakatok, a páratlan éjjeli élet, a 
folytonos idegen hang, a sok Külömböző 
náció — fehér, fekete, sárga arc — szó­
val mindaz, amibe belekerültem s amely­
hez most magam is tartozom, csodálato 
san megkapott. Már az első órákban, 
hogy egy kis sétá*  tettem, a szemembe 
ötlött, hogy ebben a városban valóságos 
versenyt folytat egymással a női jóizlés, 
mert ahány nő, még a legegyszerűbb is, 
ment el mellettem, újabb és újabb jóiz- 
léeről tett tanúbizonyságot.

Jelenleg egy előkelő párisi szalon­
ban dolgozom, am<t itt Iátok, azt a kö­
vetkező cikkemben közlöm a,kecskeméti 
publikummal

Pária, 1912 október havában.
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a tengerhez szeretne férkőzni s ehhez 
csak a szandzsák utján juthatna el, 
amelyet a monarkia húsz éven meg­
szállva tartott s csak Bosznia annek- 
tálása után ürített ki. Erődéit és ka­
szárnyáit átadta a töröknek. Ha most 
visszamegy oda, hogyan teszi ezt? 
Kiveri-e az erődökből a törököt, vagy 
pedig csak meg kéri, hogy vonuljon 
ki az erődökből s használja a helyőr 
séget máshol, ahol jobban értéke­
sítheti ?

Az első esetben a monarkia be­
áll a török ellen harcoló felek közé. 
A második esetben oda áll a török 
mellé, a harcoló lelek ellen.

S miután Afrikában az olasz is a 
török ellen harcol, a második esetben, 
vagyis ha a monarkia a török párt­
jára megy: előáll az a példátlan dip­
lomáciai helyzet, hogy a hármas szö­
vetség egyik tagja a hármas szövetség 
másik tagja ellen veti latba a fegyve 
rés erejét.

Szép kis kilátások. Úgy látszik, 
nem rosszul láttak a jövőbe azok, akik 
a balkáni súrlódásokból nagy európai 
összeütközésekre következtnttek.

A növénytermesztés köréből.

Azt hiszem, hogy mm végzek feles 
leges munkát akkor, amidőn a gabona 
féléknek eg ik legnagyobb ellenségével, 
a gabonafutrinkával vagy gabonafutóbo 
gárral és az elhne alkalmazandó vedeke 
zési módokkal megismertetem a gazdákat. 
Ezen munkám talán már annyival sem 
lesz meddő, mivel ezidén az országnak 
egyes vidékein nagy mértékben 'épeit fel 
e bogarak hada, úgy, hogy a jövőre is 
ugyancsak aggodalommal nézheti) k gaz 
dáink, ha idejében, amig még mm késő, 
nem segítenek a bajon

A gabonafu rinka vagy a gabona 
futóbogár (Z brus gibbus) hazánkban a 
rozsnak, búzának és az árpának egyik 
gyakoribb, igen veszedelmes ellensége.

Ez a kártevő bogár 15 milliméter 
hosszú és 6—6 5 milliméter széles, igy 
tehát körülbelül akkora, mint egy közép- 
nagy fekete babszem; mivel p dig felső 
része fekete, összezsugorodott állapotában 
ahhoz hasonjó is. E kártékony bogár elő 
szőr akkor jelentkezik, amikor az árpa 
kalásza teljesen érésben van, illetve junius 
hó máscdiK felében. Mint igazi gonosz 
t'«vő, éjjel mufkoz'k; n-ppel rögök, hun 
tok alatt tanyázik, éjjel pedig a kalászok 
tejesedő szemeit kifejti és megrágja. A 
bogárnál annak álcája még nagyobb ká 
rókát okoz.

Mivel e kártevő messze vándorolni 
nem szokott, a megtermékenyített nőstény 
tojásait rei dszerint az olyan gabonatábla 
földjébe rakja, amelyen élőeködik. Miután 
az álca szintén a gabonafélékből (árpa, 
búza és rozs) táplálkozik, mi sem termé 
szelesebb, minthogy a gabonafutrinka ott 
lesz legnagy obb kárt, ahol a gabona után 
megin* kalászost, tehát őszi után őszit, 
vagy tuvaezit termesztenek.

Az álezák a tojásokból még ugyan­
azon évben kelnek ki és épen úgy, mint 
a bogarak, nappal a földben húzzák meg 
magukat és csak éjjel jönnek a föld fel 
szinére, hogy a gabonafélék leveleiből 
táplálko hassanak. Amig a gabonafélék 
sáslevelei zsengébbek, addig az egész le­
velekből esznek, de amint azok öregebbek, 
rostosabbak, akkor csak a rostközi puhább 
részeket emésztik fel, a rostoka' pedig 
meghagyják. Minthogy az álcák a peték 
bői meg ugyanazon évben bújnak ki, na 
gyobb kárt tesznek az őszi gabonafélék­
ben, mint a tavasziakban, m után az 
••többieknél a pusz'itást korábban kezd 
hetik míg A tavaszi gabonafélék közül a 
zabot e kártevők n‘‘m bántják. Addig 
amig a feltört tarló ismét nem zöldéi, az 
álcák humuszos és más egyéb anyagokkal 
élnek. Addig, amig az álcák csak egyes 
leveleket pusztitanak, még nem nagy bajt

okoznak, de hi számul már annyira fel­
szaporodik, hogy a tő ö szes leveleit le 
eszik, akkor e már nagyobb vesz 'd lem, 
mivel ez esetben a megtámadott növények 
kives nek. A növények pusztulása nagy 
foltonként, vaxy pedig a vet s zéle.ől 
kezdve mindenütt jelen kezik A kettő kö 
zött a különbség abból á l, hogy az utóbbi 
esetben az álcák más tábláról vándorol 
lak oda, az előbbieknél pedig az álcák a 

, pusztuló vetés földjében Keltek ki A föl 
tok oly mértékben nagyobbodnak, amily 

I mértékben növekednek az álcák, a kéz 
' detben kis foltok mindig nagyobbak és 

nagyobbaklá tesznek és a vetés ezúton 
tönkremegy

A teljesen kifejlődött 20—25 mm. 
hosszú álcák május eleje táján bebábo 
zódnak, amiért is ezen időszakban kárté 
telük megszűnik, de csak addig, amig a 
bábuból lovar nem válik, ez pedig jun'us 
hó középóig tart csak, innét van az aztán, > 
hogy a rovarok épen a teljes érés idejé 
ben támadják meg a kalászos vetéseket.

Ami a gabonafutrinka irtási r lódját 
illeti, addig, amig azok álca alakjában . 
pusztítják a vet siket, 2 5 százalékos I 
thana on (dohánylug) és 2 5 százalékos i 
mészolda'tal való permetezéssel véd kéz j 
he’ünk ellenük legcélravezetőbben. O 'o't 
meszet nem tanácsos ihanaonizbe adni, 
mivel a mész fokozza a thanaton nikotin­
jának maró erejét.

Thanatont minden nagylőzsdében j 
' beszerezhetünk az illető vármegyei gaz ; 

dasági egyesület igazolványával, amelyhez : 
í a gabonafutrinka álcájával fertőző t ga 
í bonatáblák tartoznak.

Aratás u án is pusztíthatjuk az újon- 
i nan kikelt álcákat oly módon, hogy a ( 

tarló feltörése után sertés két eresztünk a : 
gabonafutrinka álcájával fertőzött gabona- ' 

i táblákra. A sertések, falánk természetük 1 
nél fogva, az álcák közül igen sokat fo 
gyasztanak, annál is inkább, mert az j 

i álcák nappal a földben tartózkodnak, igy I 
! tehát, ha a szántás után azonnal rá reszt- i 

jük a sertéseket, akkor az eke által kive- i 
tett álcák közül csaknem valamennyit fel 

i fogják falni és ezenkívül még sokat ki is ' 
1 fognak túrni

Valamennyi módszernél a legjobban ; 
úgy védekezünk a gabonafutrinka ellen, I 
ha őszi után nem vetünk őszit, sem [ 
tavatfzi gabonát és ha a tarlóra hullott s í 
ott kizöldült gabonát minél előbb alászánt ' 
juk.

Végül még megjegyzem, hogy a ta- i 
vaszszal kipusztult vetés helyébe bátran 1 
vethetünk tengerit vagy bármely késői 
vetést megtűrő növényt, mert amire a ' 
növény kikel arra az időre már bábokká i 
fejlődnek az é'cák

A szeszkartel kudarca.
A Bzeszkartel — úgy látszik — ép 

pen az ellenkezőjét eredményezte annak, ' 
amit alapitói vártak. A kartel előkészítői 
azt hirdet'ék és a kartelhez csatlakozott : 
finomítók azt hitték, hogy ez a tömörülés 
meg fogja szüntetni a szeszphco-.i időkö j 
zönként uralkodó zilált Viszonyokat és 
különösen az árak konszolidációját fogja 
elősegíteni. Mi már régen megmondtuk, 
hogy az ilyen nagy feladatra nem elég a 
csonka kartel ereje, mert hiszen, ha leg­
alább az osztrák kartel által olcsón a 
magyar piacra dobott szeszt tudná fel 
venni és ezzel az árak hanyatlását meg 
tudná akadályozni, akkor legalább a benne 

' egyesült finomítóknak tenne szolgálatot.
De bizony még erre sem képes. Amikor 
az osztrák kartel kezdte Magyarországot, 

■ különösen a nyugoti megyéket olcsó aján­
latokkal elárasztani, a központi szeszipar 
r.-t. egy ideig, — megállapíthatjuk, hogy 
elég tövid ideig — állta a harcot, de as- 

• u’án az osztrákokkal egyezményt kötött.
A kartel tagjainak nem szabad Ausztriába 
szeszt eladniok és az osztrák kartel be is 
szüntette Magyarországba az ajánlatokat. 
Es majd egy álló hétig úgy látszott, ' 
mintha minden rendben volna.

Csakhogy most meg a Központi 
szeszipar kötelékén kivül álló finomítók 
látták, hogy Ausztriában az ottani kartel 
jóvoltából elég jó árakat lehet elérni és
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most ez-k, — elsősorban a budapesti 
Leipziger Vilmos cég — kezdték meg 
osztrák fői?'asztok-t kultiválni Az oszt­
rákok lojális ik, tartották és még mindig 
tartják magukat az eg. ezményh az, ök 
Mauvarorrzágba nem ajánlanak és nem 
szállítanak szeszt Hanem Au-ztriában 
előbb 7, majd 8, összesen tehát 15 koro­
nával leszáll! ották a finomított szesz árát. 
És most az osztrák közvetítő kereskedők, 
azok a spekuláns kereskedők, akiknek 
szerinte illegitim üzleteit akarta a Köz 
ponti szeszipar r. t. elsősorban lehetet 
lenné tenni, vígan dolgoznak a magyar 
piacon Mindenki szívesen vásáréi tőlük, 
mert ajánlataik jóval a Leipziger-jegyzé 
seken alól mozognak És a szatíra teljessé 
tételéhez igazán nem hiányzik már más, 
minthogy a Központi szeszipar részvény 
társaság is vegyen — teszem azt — a 
Jetiinek 0‘gtől néhány kesszon spirituszt.

Politikai hírek.
— A K. L. politikai tudósitójától. —

Az ilj haditeher.
Tegnap este a következő félhivata 

los jelentést adták ki: A közös minisz­
teri tanácskozáson létrejött a megegyezés 
a közös kormány és a két állam kormány­
zata között E megegyezés szerint a tér 
vezett hadügyi hitel lényegesen kevesebb 
annál az összegnél, amely eddig a sajtó 
híreszteléseiben szerepelt. Az összeg nagy­
ságát azért nem pub'ikálták még, mert 
i'domtalanság volna közzétonni azt, mielőtt 
őfelsége a közös minisztertanács előter­
jesztései jóváhagyja. Ez az előterjesztés 
holnap, csütörtökön fog megtörténni, mi 
kor a közös pénzügyminiszter kihallgatá­
son fog megjelenni a királynál. A dele­
gáció elé az elő erjesztés a pénteki ple 
náris ülésen kerül. Megjegyzendő, hogy 
nem mozgósítási hitelről van szó, hanem 
pusztán már régebben szükségesnek Ítélt 
katonai beruházásokról, amelyeket sür 
gőssé telt a készenlétnek az a kényszerű 
állapota, amelyet a jelenlegi kü'politikai 
viszonyok között el kell foglalnunk.

A hadügyi kiadások.
Eredetileg 470 millióról van szó. 

Zaleski osztrák pénzügyminiszter határo 
zottan tiltakozott ez összeg ellen. Egye 
lőre, körülbelül a követelések felét fogad 
ták el, viszont azonban olhnszol á'ta'ásul 
beleegyeztek abba, hogy az igy megma 
radó összeg nem, mint eredetileg tervezve 
volt, öt évre, hanem csak három évre le­
gyen felosztva. A felosztás akkor történt, 
hogy a legkisebb összeget vették fel az 
1912 ik évre, ctak annyit, a mennyi ok­
tóber, november és december hónapra 
esik, mig a követelések súlyosabb részle­
teit az 1913. és 1914. évi delegáció elé 
kerülő költségvetésekbe illesztik bele 
Taktikai szempontból történt ez igy : erre 
az évre veszik fel a legkisebb összeget, 
egyrészt, hogy a delegációk simán sza 
vazzák meg, másrészt, hogy a mostani 
külpolitikai helyzetben elkerüljék annak 
a látszatát, mintha nagy összegű mozgó 
sitási hitelről volna szó. Az uj hitelből 
fogják fedezni a nehéz tüzérség és tábori 
tüzérség felszerelésének kiegészítését, gép­
puskák beszerzését, a repülőgépek, auto­
mobilok, távirókészülékek költséget, tehát 
általában technikai felszereléseket. A 
haditengerészet ama követelését, hogy uj 
dreadnoughtokra is már most szavazza 
nak meg hitelt, elutasították, ellenben a 
haditengerészot1 tüzérségi felszerelésekben 
tengeralatt járó hajókra és más tengeré­
szeti kiadásokra megszavazták a szüksé­
ges fedezetet.
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Napi hírek.
Szerkeiztőság és kiadóhivatal telefon száma : .l-*3 .

Nap tar, 1912 #v, október hó 12., Szombat. 
g„n-. katb.: Miksa pk. Protestáns: Miksa Görög, 
ocoss: 1912 év szeptember hó 29. Kiriak remete. 
Izraelita: 5673. év Markhes 1. S N. Napkelte 0 óra IS 
pere — Napnyugta 5 óra 17 perc. — Naphosssa 11 
óra 02 perc. — Holdkelte 8 óta 34 psrc, reggel. — ' 
Holdnyugta 5 óra 54 perc este. — Első negyed 
13-án, 3 óra 6 perc éjjel.

Időjárás: A Kosponti meteorológiai intézetnél, 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Ide | 
várható : Változékony, hűvös, helyenként csapadék.

— A város költségvetése. 
A város költségvetése, — mint érte­
sülünk — e hét végére elkészül s a 
jövö hét elején kínyomatva szét fogják 
osztani a pénzügyi bizottság tagjai 
között. A pénzügyi bizottság valószí­
nűleg a jövő hét csütörtökjén kezdi 
meg a költségvetés tárgyalását és na 
ponkénti üléseken végig vizsgálja.

— Választmányi ülés A Kecskeméti 
Felefikerületi Függetlenségi 48 as Párt és 
Népkör választmánya f évi október hó 
13 napján délután 4 órakor hivatalos he­
lyiségében ülést tart.

— Nagyvárad Kecskémé hez Nagyvá­
rad feliratot intézett a pénzügyminiszter 
hez a pénzkrizisen va<ó oegités érdekeben. 
Ezt a feliratot ma pártolás végett Kecs 
kémét is megkapta.

— A kaszinó választmánya A kecs 
keméti kaszinó választmánya folyó hó 
11 én este fél 7 órakor ü'ést tart.

— Bajnoki mérkőzés Vasárnap folyó 
hó 13 án tartja, a Kecskeméti Atbletikai 
C ub negyedik bajnoki mérkőzését a 
Szolnoki Máv. Sport Egylettel A Szol 
noki Máv. S E ige jó erőt képvisel. : 
Játékosai mind uj jó erőkből áll. A nyár ’ 
folyamán igen szép eredményeket éri el, i 
igy a N így várudi A C ot 2 : l-re verte. ' 
A most folyó bajnoki mérkőzései közül a 
Vacsési Sport Egylettel eldöntetlen ered­
ményt ért el. így nem könnyű dóig -, lesz 
a KACnak ha győzni akar KAC 
teljes első csapatát állítja a küzdelembe. 
A mérkőzést a közönség által is jól is 
mert budapesti szöv. biró Steinhübel ' 
Zj tán fogja vezetni. Kezdete háromne- ' 
gyed 4 órakor. Ezt megelőzőleg a Mun 
kás Testedző Egyesülő' tartja harmadik 
bemutató mérkőzését a Testvériség Sport 
Egylettel. Kezdete d u. fél keltő órakor. í 
Miudké* mérkőzésre egy jegy érvényes. i 
H'lyárak ülőhely 1 korona, sport jegy ; 
40 fillér.

— A városok központi irodája. A m> 
gjarországi városok országos kongresszu 
aának elnöke, dr. Birczy István székes , 
fővárosi polgármester megkeresést intézett . 
valamennyi vidéki város polgármesteréhez. ! 
A nagyérdekü átirat szeri it a városok 
kongressíuia által kitűzött programúinak . 
és követett törekvéseknek csak úgy lehet - 
»• országos politikában súlya és gyekor , 
lati eredménye, ha a munkából minden | 
vár s polgársága kiveszi a maga részét. 
Azért azt ajánlja a székes főváros p ilgár I 
mestere és a városok kongresszusán ik el­
nöke a vidéki városoknak, hogy mind ‘ 
nyáján alakítsák meg a vá osok kongresz : 
szusának helyi irodáját, mely szoros és 
állandó nexust tart fönn a középponti i 
irodával és közli vele az egyes vidéki vá- I 
fosokat foglalkoztató közérdekű tervoket, , 
ideákat. A helyi irodák, a tisztviselők és i 
11 polgárság közö harmonikus munkájáról ■ 
Állandóan informálnák a kongresszus bu 
daposti bizottságát és ez az állandó és 
egyetemes szervezet a magyar városok 
•' n-ráüs érdekeinek a megvalósítását, 
napirenden tartását a parlamentben és n 
‘urmányzatbau való érvénj'.sülését ered 
“fényezné. A vidéti varosokban nagy 
Hz‘mpá iával találkozott Bárczy István 
Polgármester iniciativája és egymás után 
■zerveztetribk éo alakulunk meg a vidéki 
c"‘‘•rumokban a városok helyi informatív 
“ódái és bizottságai.

Óriási nagy
SZÖNYEGRAKTÁR!

Legjobb gyártmányok 
u. m.: torontáli, nagy- 
becskereki, mafferdorfi,

- briiseli minden minőségben 
:: es nagyságban ::

m.ilyen .e.i; Hlitntt árban 
lesznek eladva

Vitéz Gusztáv 
posztó, vászon, fehérnemű és divatáru 
nagykereskedésében, Kéttemplom-köz.

— Football szakosztályi értekezlet. 
Folyó hó 12 én szombaton est11 8 és fél 
órakor a Kecskeméti Atlétikai C ub foot 
ball szakosztálya értekezletei t> rt a Be 
retvás kávéháziján F (kérjük a tagokat, 
tekintve a tárgysorozat fontosságát, hogy 
minél nagyobb számban jelenjenek meg. 
Az elnökség.

— Hirde és c-onkitók F. hó 8 An 
reggel a Nagykőrösi utcán a hirdetési 
oez'opról Biró Sándor Körösi hegy 23. 
szám ée Schmid Ferenc Vacsi heg . 1101. 
szám ala ti 1 ikoaok, a bi dőléseket letép­
ték. Az eljárás ell nük megindult.

— Elkobozott vadászfegyverek. F. hó 
7 én a rendőrség házkutatást tartott Fa 
regó László Urrét 60 szám és Füredi 
János urrét 69 s-ám alatti lakosoknál. 
Ez alkalommal elkobozott tőlük 1—1 da 
rab vadászáéra alkalmas fegyvert.

— Füztermelés állami segítséggel A 
mezőgazdasági munkások iák téli háziipar- 
üzések következtében igei sok nyers 
anyagra van szükségük, melynek egy 
részét külföldről kell hozatniok. Gróf 
Serényi Bála földmivelésügyi miniszter a 
Községeknek olyan közterületeire, i.melyek 
más célra nem használhatók, állami se­
gítséget ad, hogy ezeken nemts füztele- 
pékét rendezzenek be Htldmkint 100 
koronát kapnak a községek a tál <j elő 
készítésére és ezenkívül 50 ezer nemes 
füzdugványt a telep létesítésére A nemes 
füztelepek létesítésére vonatkozó kérdé 
seket november 30 ig kell a földmivelés- 
ügyi minisztériumba felküideni.

— Romlott husnemüek Kauder Sán 
dór és Holozsnyai Ambrus városi hivatal 
nokok szalámit, vásárolt >k Domokos 
László Kéttemplorn közi füszerkereskidő 
tői, m >1vet az orvosi h vat d romlottnak, 
egészségre ártalmasnak talált. Az orvosi 
h'vatal vizsjá'atot tartott az üzletben és 
12 kg. íOtnlo t szalámi kobozott el. Kasza 
Jánosné Liba sor 40. szám alatti lakos 
hentestől 3 és fél kiló romlott szalonnát 
kobozott el. Mindkettő ellen az eljárást 
megindították.

* Tánctanitási hír. Urbán 
István újonnan fényesen átalakított tánc 
iskoláj bán (I. Kisfa'udv 6) szép ered­
ménnyel folyii: a boszton, a rezgőcsárd.is 
és a többi közkedvelt táncok figyelmes 
és ügyes tanítása a köv *tkező csoportok 
bán: d. u 4—6 ig c oportos különóra, 
6— 8 ig magán kü'öuóra, este 8—10 ig 
csoportom tinitás, csütörtökön, vasár- és 
és ünnepnap pedig 8—11 ig este ismétlők 
ros éra. Növendeki . fö éelo n po. k

Fia- és leány-kabátok, 
gyapjú svetter nadrággal együtt, 
szőrme garnitúrák, muff és boa, 
legszebb és legnagyobb választékban 

kaphatok:
Vajda Mihály

nagydivatáruházában.
Óriási választék lábtörlőkből!

— Sebes hjtás. Ivánvi Sándor 
; Conzervgi ári igazgató és Fleisohrnann 

Sándor Füzes u'ct 3 szám alatti lakos 
kocsisa Somodi Mihály a N*gykőrösi-ut- 

| cán, a többszöri figyelmeztetés dacára is 
I sebesen hajtottak Feljelentettek
1 * Gyakorlott levelező,
számfejtő, könyvelésben és bármi 
Írásbeli műnk .bán 'ökéletes jártassággal 
biró egyén napi 2—3 órai munkára igen 
ezerénv díjazásért ajánlkozik. Meghívó 
sok „Jó munka" jeligére a kiadóhivatalba 

. kéretik.

I ányaktavvi kivan
— 1912. okt 11. —

Születések. Borka Erzsébet rk. Kö­
kény Ferenc Sándor rk. Túri Mihály rk. 
Krunzer Imre rk. Borsos Sándor rk. Mák 
Erzsébet rk Danka Imre rk. Nagy Imre 
rk. Nagy Margit rk. Mészáros Hona rk. 
Farkas József rk. Csúvári Krisztina Ág 
nes rk. Horvát Erzsébet rk. Bujdosó Ist­
ván rk

Halálozások Szabó József rk. H. 
Szabó Juliánná rk. 3 hónapos. Német 
Etel rk 7 éves Vég Teréz ref. 10 éves. 
Tóth Mária rk 1 hónapos Gömöri Mar­
git rk. 7 éves.

xrsR.á.iTZ-a-
Péntek és szombat.

MŰSOR:

Oroszlánok a hajón
dráma 2 felvonásban.

Pápa és a Vatikán, természeti. A nögyülő 
lök, bohózat. Fertőtlenítő mánia, bohózat. 
Az uj házvezetőnő, bohózat. A szent város, 

természeti.

Előadás kezditepout 8 és fői 1O órakor. 
V »sár é« ünnepnapokon 6,7, 8, 9 árakor.

Birtok változások.
T. Kovács J izsef és társai II. Fürdő u. 

30 házát megvette Ferenczfi József és 
társai 3000 kor.

Igács Antal és Társa V Buzaszen- 
telő u 3 házát megvette T issi László és 
neje Csorba T«réz 9400 kor.

Székely Ödön I Kisfaludy u'ca 26. 
házát megvette Ves-prémi Takarékpénz­
tár 46000 kor.

Ugyanannak III Sétatér u. 13. házát 
ugyanaz 19000 kor.

Piaci árjegyzék.
—— Október 11.

Tisztabuza........................ ... 21 80 23 20 K
' Kétszer................................................. 20 — 20 40 K

Rom...................................................... 19 — 19 40 K
I Árpa...................................................... 19 60 20 — K
I Zab................................................. 21 50 22 50 K
' Tengeri kecskeméti............................. 21 60 21 80 K

Tengeri bánáti................................. 21 60 21 80 K
Köles...................................................17 — 19 — K
Krumpli........... 8 — 9 — K
Széna.................................................8— — K
Szalma................................................. 3 — 3 40 K
Szalonna kilója.................................. 1 72 2 — K
Csöves kukorica..................................8— 9 — K

Btronifl-piac.
— Október 11.

Hízott lúd 1 kilogramm. . . . 1 52 1 60
Sovány lúd párja .............................. 8 — 10 — ■
Hízott kacsa párja .... 8 — 11 — ■'
Sovány kacsa párja . . . 4 50 5 50 K
Pulyka, 1 kilogrammal nőstény, bak 7 — 8 — K
Tyúk párja........................................4— 5 —
Csirke párja....................................... 1'0 4 —
Kappan párja.......................................  <
Gyöngytyúk párja............................. 4— 5 — K
Tojás 100 darab.............................. 10 50 11 S0

Állatpiac.
___ Október 11.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz. 300—400 klgig . I 80 K
Fiatal, közép, 220—300 klgmig.......................... 1 56 K

| viatal, könnyű, 15o—220 klgmig .... 1 56 I
i Páronként 45 klgm élet és 4 •/, levonással.
| I. rendű, öreg, nehés.......................................— — K
; Páronként 40—60 klgm és 4 */• levonással.
( F'atal, életsulyban............................................— — K
j öreg, életsulyban............................................ K
I I. rendű, öreg, nehés.......................................— — K
■ Borjú kilónként............................................ 1 20 K

Birka kilónként............................................ 64 K
k Bárány............................................................... K



4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 232 azárn.

Szőlőmalom és borsajtó vásár 
leszállított árak mellett 
Szigeti luipótnál 
Telefon: 169 szám Telefon: 169 szám.

ósítaMiaaaHHHHnHa

Erős szerkezetű tors ivatytyúV, szőlőzú 61: és

előnyös árban beszerezhetők 
anr»-^wv—*■ » ■ ■rirwrai ■■ ,

Megérkeztek Adler Utóda Cégnél.

A legújabb divat szerint készítek

Aki gázán jót akar, a
íredet! „Pl ff" va Tógépe vegyen,

úri e gyermek: ubákat 
a legszebb kivitelben OlCSG urak mellett. 
Szíveskedjen nálam bárki egy próba­
rendelést tenni es megfog győződni 
olcsó áraimtól. A nagyérdemű közön­
ség pártfogását kérve, vagyok kiváló 

tisztelettel:

Keresztes Sándor
frirfi-szaoo, . Lu h. b rp lót udvarában.

HkalBiasak. Al 
eredeti PfólT 
varrógépek 

^^"Ikiviloj. ságát iga

Uolja az is, hogy 
eladi sukhoz nem

Ikzll ügynékseref

gépek eladásához

Egyedüli nagyra* »r:
Teby Lajos mecbauiknsn i, 

(II., < oháry-útcza 2. nem, Beretvás-szallóval szemben.

® ÚZSRÍ3ESEE3B t. a - •

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitoló-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl

Bogovics József' 
o

gyorsmeiegitő.

Céerépkf iy hakaszitö 

Kecskeméten

iá ap utca >2 (sajat haza )

II
részit: mindennemű ess 
r©pkályhat, takarekiúz- 
helyeket w sajsiika ipöltidiut—

flagy tűzhely?aktáril 
fiaktaron levő lakank-tüzhelyek es 
ihthazak leszállított árban kaphatók

Schrötter Bála -«
la-atosmesternel, FolyoKa utca 90. sz

Meg rkezett 
a M »g y arország és 
Ausz r:aba»z«6n</„/m«- 
tnti yyormelegM rend­
szerű beu tek vildgM aj. 
tűkkel, meteor rendszer- 
rel, melynek egyedüli 
Mr «iarusitt j; ■» 

Liicht István 

cserép- kalyha készítő. 
Műhely Szarvas-u 14. 
Raktár Kéttemplomlröz 

ahui •oth József 
cripcszmester úr üzle­
tében, ahol/aj/en»e- 
burkolde, takarektűzhely 

“ épületiek 
jutányosán kaphatok

Kincs többe g y o m o rf A j a s !
A szabadalmazott 

Kakukfu keserű 
(elix fűm. off.) háziszer 

néhány napi h .sznalai után teljesen mefc- 
szűnteti a makkos étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegessége;, hasmenést és 
mindent.tu.ű gyomorfájás. Egy üveg ara 80 
tiler Főraktár: Török József . ycgyszortára 
Budapest. — Kecskeméten egyébül kapható : 

Hornyák Fe?encz 
*Angyal** drogériájában, Nagy körösi u.m.

Dohány nagy tőzsdével szemben 
óvakodjunk az utániatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón ói kupakon elix. fumar. off védjegy rajta van

A drágaság 
üzletemben megszűnt 
Tessék nálam próbabevásárlást eszkö­
zölni. — Különösen ajánlom háztartási 
pörkölt kávémat, mely cuba, 
gyöngy, mocca és arai.yjava vegyítés­
ből all s kellemes izével es zamatjával 
a legnagyobb káveinyencet is meghó­
dítja; továbbá ajánlom: világhírű 
hengerii.almi liszt jeimet és egyéb 
írisz fűszeráruimat. Tisztelettel

Beke Gjuia
fűszer-, csemege- es liszt-keresk«lő, 
Rákóczi-ut és Klapka-utcza sarok, a 

Zöldségpiacon. oi'ö

Tisztóges, szolid leány, 
mint <-larusitónő felvétetik Egry P. Fü öp 
cukorka-kereskedőnél. Kossuth-tér. M8Z

Hizlaló-telepen kiadó 
köriilb lül, 300 QJ-öl telek, rajta négy 
rendbeH lakas, mely áll 4 szoba, 3 
konyha és 2 kamrából, esetleg eltid . 
SzdrKaslan, Kiss László átellenébcn 
5 hold szoönek kiválóan alkalmas föld­
birtok el.kdo, Urreten, 40 hold föld­
birtok, rajta nyaraló, lakassal és gazda­
sági tanyával es 18 hóid szolobirtokkai 
elad ; értekezhetni Héjjá. Jóscef 
úrnál, (Kőrö-i-utca 46. sz a ) 6362

Artézi bor vízi
Fé.- v házart í hozott tiszta artézi víz 

ööl gyártott, szénsavval telített bor viz 
V pható fél literünket t 8 fillérért házhoz
-x-liiv.., KOVÁCS-fóle artoal 

bZ kvlzgyárban VII kér, K> sau.h 
váios. Zddfa-utc. 2 S/.ám alatt Telefon 
>zam: 182 6203

A tisztelt vendéglős es korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jo, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ

PINCZESZÖKETKEZETE.

KELLERM ANN BERN AT

Electrotechnifeai is 
Galvanoplas: tikai 

iparntüheiyei Kecskemcten, Lutheránus bérpalota udvarában. | 
Több aranyeremmel kitüi tetve. T.tefonszám 67. Villamos motorok gyári raktára. |

Tisztelettel tudatom, hogy e>y modem (,alvai.oplatzt kai iparműhelyt rendeztem be, mely lehetővé teszi, ‘ 
hogy a fémárúcikkek, Ipari innarúk a legtökeieterebb csíszoltsagjal és fényezettséggel korülhes- I 
senek forgalomba S® Elvállalok különféle zn-itAxg-y alc, szelesek, 3ce.rcl.clc, crvs*‘- I 
»v&*z«x«1e, evőeszkízfik, CEÍlláxoJK sfb. cz-ö.stözését, xxicJcelezését, I 
©acid-é.'. ó.sá.1, vőrísréz. sárgáiéi »fto. czixxelcre való gc.lvan.lrcza=»t I 

Csillárok gyári áron és raktáron. W Villany világit hí 
berendezések rendkívü l olcso áron eszközöltetnek!

Nyomatott az Bl»6 Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomdarészvóny lársnság villanyeröre berendeestt könyvnyomdáját”




